（三）南京寒锐钴业股份有限公司本次发行股票的全部过程遵循了公平、公

正的原则，符合目前证券市场的监管要求。

（四）本次发行股票符合《证券法》、《公司法》、《创业板上市公司证券

发行管理暂行办法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》、《私募投资基金管

理人登记和基金备案办法（试行）》、《证券期货投资者适当性管理办法》以及

《证券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》等法律法规的有关规定。

（十五）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论

性意见

发行人本次发行已取得必要的批准与核准；发行人本次发行所涉及的认购邀

请书、申购报价单、缴款通知书、股份认购合同等法律文件符合《上市公司非公

开发行股票实施细则》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》、《证券发

21

行与承销管理办法》等法律、法规、规章和规范性文件关于非公开发行股票的有

关规定，合法有效；本次发行的最终获配对象之资格、发行价格、发行股数、募

集资金总额符合相关法律、法规和规范性文件、《南京寒锐钴业股份有限公司

2019 年非公开发行 A 股股票预案》（修订稿）及认购邀请书等申购文件的有关

规定；发行人本次发行确定的发行对象及发行过程符合《上市公司非公开发行股

票实施细则》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》、《证券发行与承销

管理办法》等法律、法规、规章和规范性文件关于非公开发行股票的有关规定，

并且符合《南京寒锐钴业股份有限公司非公开发行股票发行方案》的相关要求；

发行结果公平、公正，符合非公开发行股票的有关规定。

22

第二节本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理

确认书》（业务单号：101000009923），其已受理上市公司的非公开发行新股登

记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。上市公司本

次非公开发行新股数量为 33,473,169 股，均为限售流通股。

二、新增股份的基本情况

新增股份的证券简称为：寒锐钴业；

证券代码为：300618；

上市地点为：深圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

本次发行股份上市日为 2020 年 8 月 7 日，新增股份上市后可流通数量为 0

股。根据深交所相关业务规则，公司股票价格在上市首日不除权，股票交易设涨

跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

公司 17 名发行对象认购的股票限售期为新增股份上市之日起 6 个月。

23

第三节本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前

本次发行
本次发行后

数量 比例 数量 比例

有限售条件 81,916,800 30.40% 33,473,169 115,389,969 38.09%

无限售条件 187,531,478 69.60%  187,531,478 61.91%

合计 269,448,278 100.00% 33,473,169 302,921,447 100.00%

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）本次发行前后的公司前 10 名股东情况

本次发行前（截至 2020 年 7 月 31 日），公司前 10 名股东持股数量、持股

比例、股份性质及其股份限售情况如下：

序号 股东 持股数量
持有比

例（%）
股份性质 限售股股数

1 梁杰 58,989,952 21.89
受限流通股，

流通 A 股
44,242,464

2 梁建坤 50,232,448 18.64
受限流通股，

流通 A 股
37,674,336

3 江苏拓邦投资有限公司 18,630,905 6.91 流通 A 股 -

4
江苏汉唐国际贸易集团有限

公司
10,788,133 4.00 流通 A 股 -

5 徐卫华 5,370,000 1.99 流通 A 股 -

6 金光 3,832,860 1.42 流通 A 股 -

7 云南拓驰企业管理有限公司 3,725,400 1.38 流通 A 股 -

8

中国工商银行股份有限公司

－嘉实智能汽车股票型证券

投资基金

3,671,026 1.36 流通 A 股 -

9

中国工商银行股份有限公司

－广发价值优势混合型证券

投资基金

3,424,088 1.27 流通 A 股 -

24

10

中国建设银行股份有限公司

－信达澳银新能源产业股票

型证券投资基金

3,159,141 1.17 流通 A 股 -

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十大股东如下：

序号 股东 持股数量
持有比

例（%）
股份性质 限售股股数

1 梁杰 58,989,952 19.47
受限流通股，

流通 A 股
44,242,464

2 梁建坤 50,232,448 16.58
受限流通股，

流通 A 股
37,674,336

3 江苏拓邦投资有限公司 18,630,905 6.15 流通 A 股 -

4
江苏汉唐国际贸易集团有限

公司
10,788,133 3.56 流通 A 股 -

5 中国国际金融股份有限公司 7,253,809 2.39
受限流通股，

流通 A 股
7,218,309

6 徐卫华 5,370,000 1.77 流通 A 股

7
华融瑞通股权投资管理有限

公司
5,279,929 1.74 受限流通股 5,279,929

8

中国建设银行股份有限公司

－信达澳银新能源产业股票

型证券投资基金

4,355,136 1.44
受限流通股，

流通 A 股
1,232,395

9 金光 4,110,860 1.36 流通 A 股 -

10 香港中央结算有限公司 3,799,668 1.25

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2019 年度归属于母公司所有者的净利润以及截至 2019 年 12 月 31 日归属

于上市公司股东的每股净资产为基准，并考虑本次发行新增净资产，本次发行前

后公司归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目 发行前 发行后

归属于上市公司股东的每股收益 0.0515 0.0458

归属于上市公司股东的每股净资产 6.5995 12.0358

25

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2020.3.31 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

资产总额 351,111.62 350,216.09 345,055.33 217,386.63

负债总额 165,893.99 172,533.46 155,133.84 106,008.40

股东权益 185,217.63 177,682.63 189,921.49 111,378.23

归属于母公司股东的权益 185,365.89 177,823.01 190,032.29 111,378.23

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-3 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业收入 51,124.71 177,903.87 278,246.75 146,489.66

利润总额 2,866.46 -1,964.43 95,727.87 59,772.38

净利润 2,269.74 1,358.91 70,415.97 44,940.48

归属于母公司所有者的净利润 2,275.34 1,386.57 70,762.85 44,940.48

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-3 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

经营活动产生的现金流量净额 14,791.44 20,595.22 29,079.85 -9,411.07

投资活动产生的现金流量净额 -11,759.01 -60,592.64 -44,297.22 -10,191.08

筹资活动产生的现金流量净额 -2,103.54 -8,274.14 32,530.11 69,325.34

现金及现金等价物净增加额 1,092.22 -48,124.34 19,268.54 49,011.78

（四）主要财务指标

项目
2020.3.31/

2020 年 1-3 月

2019.12.31/

2019 年度

2018.12.31/

2018 年度

2017.12.31/

2017 年度

流动比率 1.63 1.72 3.25 2.08

速动比率 0.52 0.55 1.46 0.95

资产负债率（%） 47.25 49.26 44.96 48.76

应收账款周转率（次） 1.94 5.62 11.82 13.44

存货周转率（次） 0.37 1.26 1.37 1.27

每股净资产（元） 6.46 6.15 9.25 9.28

每股收益（元） 0.08 0.05 3.69 3.91

26

（五）管理层讨论和分析

1、资产结构分析

报告期各期末，公司资产结构情况如下：

单位：万元、%

项目
2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产 201,352.05 57.49 268,329.66 77.76 186,961.76 86.00

非流动资产 148,864.04 42.51 76,725.67 22.24 30,424.87 14.00

资产总计 350,216.09 100.00 345,055.33 100.00 217,386.63 100.00

2017年末、2018年末及2019年末，公司资产总额分别为217,386.63万元、

345,055.33万元及350,216.09万元。2017年上市以来，随着公司IPO募集资金、可

转债募集资金到位以及市场行情向好带来的业绩大幅提升，公司资产总额大幅增

长。2019年末流动资产总额相较于2018年末有所下降，主要是由于随着募投项目

的实施建设厂房、购买设备，偿还短期借款以及进行了2018年年度现金分红所致。

2019年末的非流动资产总额相较于18年上升主要系随着募投项目的实施，固定资

产与在建工程增加所致。

2017年末，2018年末以及2019年末公司流动资产占比分别为86.00%、77.76%

及57.49%。非流动资产的占比分别为14.00%、22.24%及42.51%。2017年流动资

产占比较高，主要原因为2017年IPO募集资金到账和业绩大幅提升导致2017年末

货币资金余额较2016年末增加50,112.12万元，增幅为522.86%所致。

2、负债结构分析

单位：万元

报告期各期末，公司负债结构情况如下：

单位：万元；%

项目
2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动负债 116,753.13 67.67 82,485.01 53.17 89,679.36 84.60